Дело № 1-1053/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 20 сентября 2018 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Горбушина Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Козлова С.А.,

при секретаре Зотеевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, трудоустроенного в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области младшим инспектором группы надзора отдела безопасности, в браке не состоящего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в соответствии с приказом начальника ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области №39-лс от 17 марта 2017 г. ФИО1 был назначен на должность младшего инспектора группы надзора отдела безопасности с 19 марта 2017 г. Согласно ст.ст. 24, 26 Закона РФ от 21 июля 1993 г. № 5473-1 «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы», к работникам уголовно-исполнительной системы относятся лица, имеющие, специальные звания сотрудников уголовно-исполнительной системы, рабочие и служащие учреждений, исполняющих наказания, объединений учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности (ст.24); сотрудники уголовно-исполнительной системы на территории Российской Федерации независимо от занимаемой должности, места нахождения и времени суток обязаны в случае посредственного обнаружения событий, угрожающих личной или общественной безопасности, принять меры к спасению людей, предотвращению и пресечению правонарушений, задержанию лиц по подозрению в совершении этих правонарушений и сообщить об этом в ближайший орган внутренних дел Российской Федерации (ст.26).

В соответствии с пп. 11, 13, 18, 25, 26, 28, 48, 49 должностной инструкции, утвержденной 19 марта 2017 г. начальником ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, ФИО1 был обязан: твердо знать условия содержания осужденных в запираемых помещениях и требовать от сужденных соблюдения установленных правил поведения, о нарушениях докладывать дежурному помощнику начальника учреждения (п.11); осуществлять круглосуточный надзор за осужденными в запираемых помещениях, поддерживать остановленный порядок, не допускать установления связи и контактов между осужденными, содержащихся в запираемых помещениях и отбывающими наказание в других условиях (п. 13); во время прогулок осужденных производить осмотр и обыск помещений, в том числе в целях обнаружения запрещенных предметов (п. 18): в определенное дежурным помощником начальника учреждения время обходить территорию жилой зоны, следить за поведением осужденных, требовать от них выполнения установленного в исправительном учреждении распорядка дня, правил поведения, предупреждать и пресекать преступления и нарушения установленного порядка отбывания наказания (п.25); лицам, допускающим нарушения установленного порядка отбывания наказания, делать замечания, а при необходимости задерживать и доставлять их к дежурному помощнику начальника Учреждения (п.26); осуществлять контроль за соблюдением осужденными порядка передвижения по территории исправительного учреждения, контроль за осуществлением пропускного режима между изолированными участками и другими Объектами (п.28); знать и выполнять законодательство Российской Федерации (п.48); уведомлять непосредственного начальника, отдел прокуратуры, отдел собственной безопасности УФСИН России Курганской области обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения (п.49).

Таким образом, младший инспектор группы надзора отдела безопасности ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области ФИО1 являлся должностным лицом, на постоянной основе осуществлявшим функции представителя власти и был наделен в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, отбывающими наказание в виде лишения свободы, проходить на режимную территорию ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области.

В связи с занимаемой должностью ФИО1 было достоверно известно, что:

-согласно пп. 1, 3, 4, 6 ст. 14 Закона РФ «Об учреждениях и органах,исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» от 21 июля 1993 г. № 5473-1, учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются права осуществлятьконтроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений,исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать отосужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленныхзаконодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннегораспорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению кправонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения;производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортныхсредств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещенные вещи и документы;

-согласно п. 3 ст. 82 УИК РФ, в исправительных учреждениях действуют Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений, утверждаемые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере исполнения уголовных наказаний;

-согласно п. 11 Приложения № 1 к Правилам внутреннего распорядкаисправительных учреждений, утвержденных приказом Минюста России от16 декабря 2016 г. N 295, наркотические средства включены в «Перечень вещей ипредметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе,получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать» (запрещенныепредметы). 

ФИО1 и содержащийся в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области ранее осужденный Б. достоверно знали, что в соответствии с Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных Приказом Минюста РФ от 16 декабря 2016 г. N 295 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства.

В период с 1 апреля 2018 г. до 18 часов 40 минут 3 апреля 2018 г. у осужденного Б., в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, отбывающего наказание в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области и постоянно находящегося на территории указанного исправительного учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях личного употребления без цели сбыта наркотических средств: 

<

данные изъяты> массой не менее 33,77 грамма и вещества в значительном размере, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 1,82 грамма, и дальнейший их пронос за взятку на территорию исправительного учреждения через пособника из числа должностных лиц ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области.

Для реализации своего преступного умысла, с целью облегчения незаконного приобретения, хранения наркотических средств без цели их сбыта, Б. решил привлечь к совершению преступления ФИО1, работающего в должности младшего инспектора группы надзора отделе безопасности ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, и имеющего возможность в силу занимаемой должности незаконно пронести наркотические средства на территорию исправительного учреждения через контрольно-пропускной пункт, где проводятся специальные досмотровые мероприятия, направленные на недопущение проноса наркотических средств, и передать их осужденному Б. для личного употребления и хранения без цели сбыта за взятку в виде денег.

1 апреля 2018 г. в дневное время Б., реализуя свой преступный умысел, находясь в помещении коридора 4-го отряда ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...> «б», встретил младшего инспектора группы надзора отдела безопасности указанного исправительного учреждения ФИО1, находившегося при исполнении своих служебных обязанностей, и, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств для личного употребления без цели сбыта, попросил ФИО1 оказать содействие в незаконном приобретении, хранении им без цели сбыта наркотических средств, то есть воспользоваться своим должностным положением и в качестве пособника незаконно получить, доставить и пронести на территорию исправительного учреждения наркотическое средство 

<

данные изъяты> и наркотическое вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> и передать его лично Б. за взятку в виде денежной суммы в размере 4000 рублей, которую Б. планировал передать через ранее знакомую А.

В ответ на предложение Б., ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью вступил с ним в неслужебные отношения и согласился за денежное вознаграждение на просьбу последнего в оказании содействия в незаконном приобретении, хранении указанных наркотических средств в крупном размере, без цели их дальнейшего сбыта путем устранения препятствий осужденного Б. в проносе наркотических средств на территорию исправительного учреждения, а также заранее обещал скрыть преступные действия Б.., тем самым вступив с Б. в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение Б. без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при этом ФИО1 указал место передачи взятки и наркотических средств по месту своего жительства, адресу: г.Курган, 

<

адрес>.

Б., реализуя свой преступный умысел, в период с 1 апреля 2018 г. до 18 часов 40 минут 3 апреля 2018 г., находясь на территории ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, расположенном по адресу: 

<

...> «б», действуя умышленно, имея прямой умысел, направленный на приобретение и хранение наркотических средств, с целью личного потребления, без цели сбыта, используя средства мобильной связи с доступом в сеть «Интернет», путем переписки на неустановленном сайте с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, договорился о приобретении наркотических средств: 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 33,77 грамма и вещества в значительном размере, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 1,82 грамма на сумму не менее 10000 рублей. Произведя оплату наркотических средств, по просьбе Б. в период с 1 апреля 2018 г. до 18 часов 40 минут 3 апреля 2018 г., неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, указанные наркотические средства были доставлены в подъезд 

<

адрес> и помещены на подоконник между 1-м и 2-м этажами, совместно с денежными средствами в сумме 2000 рублей, излишне уплаченными Б. за наркотические средства. 

Согласно достигнутой договоренности и разработанному Б. преступному плану, наркотические средства и взятку в сумме 4000 рублей должен был передать посредник - его знакомая А., не осведомленная о незаконности своих действий, путем доставки в место, указанное Б., по адресу: 

<

адрес> Действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение указанных наркотических средств, реализуя разработанный преступный план, используя средства мобильной связи в ходе телефонного разговора с ранее знакомой А., проживающей по адресу: г

<

адрес>, не посвящая последнюю в свои преступные планы сообщил А. о необходимости забрать с подоконника между 1-м и 2-м этажом в подъезде по её месту жительства предметы и доставить их по адресу: 

<

адрес>

3 апреля 2018 г. в период времени с 15 часов до 18 часов 40 минут, не осведомленная о незаконности своих действий А., действуя по просьбе и в интересах Б. взяла по его просьбе, с подоконника между 1-м и 2-м этажами подъезда №3, дома №1 5 в 7 микрорайоне г. Кургана полиэтиленовый пакет (сверток) содержащий наркотические средства: 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 33,77 грамма и вещество в значительном размере, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 1,82 грамма, а также денежные средства в сумме 2000 рублей, доставленные в указанное место неустановленным лицом.

Таким образом, Б. получил возможность распоряжения указанными наркотическими средствами через А., при этом в период до 19 часов 18 минут хранил их по месту жительства А., по адресу: 

<

адрес>.

3 апреля 2018 г. в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 53 минут, А., находясь по месту жительства, по адресу: 

<

...>. кв.87, в ходе телефонного разговора с Б., действуя по его просьбе, разделила содержимое свертка на несколько частей, часть которого упаковала в бумажный конверт, при этом к наркотическим средствам: 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 33,77 грамма, веществу в значительном размере, содержащему в своем составе диацетилморфин 

<

данные изъяты> массой не менее 1,82 грамма и денежным средствам в сумме 2000 рублей, по просьбе Б. дополнительно приложила 2000 рублей.

3 апреля 2018 г. в период времени с 19 часов 18 минут до 19 часов 50 минут, А., будучи не осведомленной о преступном плане и преступных намерениях Б., действуя по поручению и в его интересах, доставила бумажный конверт, содержащий наркотические средства: 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 33,77 грамма, наркотическое вещество в значительном размере, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 1,82 грамма и денежные средства в сумме 4000 руб. в почтовый ящик №37, расположенный в подъезде №2, дома №8 в 3 мкрн. г.Кургана, то есть в место, ранее обусловленное ФИО1 для Б.

В период времени с 19 часов 50 минут до 23 часов 30 минут 3 апреля 2018 г., ФИО1, действуя умышленно в роли пособника, путем содействия в устранении препятствий, с целью незаконного оказания помощи осужденному ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области Б. в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта указанных наркотических средств, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с Б., забрал бумажный конверт, оставленный А. в его почтовом ящике №37 дома № 8 в 3 микрорайоне г.Кургана, в котором находились денежные средства в сумме 4000 рублей, причитающиеся ФИО1 в качестве взятки, а также наркотические средства: 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 33,77 грамма, наркотическое вещество в значительном размере, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 1,82 грамма, осуществляя тем самым помощь Б. в приобретении наркотических средств, после чего, в целях последующей передачи Б. указанных наркотических средств, ФИО1 положил их в принадлежащий ему автомобиль «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, где хранил их до 6 часов 30 минут 5 апреля 2018 г. Таким образом, ФИО1 3 апреля 2018 г. в период времени с 19 часов 50 минут до 23 часов 30 минут получил в почтовом ящике 

<

адрес> от Б., действующего через посредника А., не осведомленную о незаконности своих действий, взятку в виде денег в размере 4000 рублей за совершение в пользу Б. незаконных действий в виде оказания содействия последнему в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, их пронос на территорию исправительного учреждения, а также за заранее обещанное сокрытие преступных действий Б.

5 апреля 2018 г. в период с 6 часов 30 минут до 6 часов 50 минут ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на оказание содействия Б. в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта указанных наркотических средств, устраняя препятствия для осужденного Б., с целью сокрытого проноса на территорию исправительного учреждения наркотических средств в крупном размере и их дальнейшей передачи непосредственному приобретателю Б., спрятал полимерный пакет (сверток) с наркотическими средствами в носок правой ноги и перевез их на принадлежащем ему автомобиле «Ниссан Альмера», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, к месту работы - ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, расположенному по адресу: г.Курган ул.2-я Часовая, 48 «б», куда прибыл для несения службы, а именно осуществления надзора за осужденными исправительного учреждения, согласно графику надзора в ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области личным составом дежурных смен на апрель 2018 г.

5 апреля 2018 г. в 6 часов 52 минуты, ФИО1, действуя за ранее полученную от Б., через посредника А., взятку в виде денег в размере 4000 рублей, имея сокрытые при себе указанные выше наркотические средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание содействия Б. в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, устраняя препятствия для осужденного Б. в проносе на территорию исправительного учреждения наркотических средств, прибыл в помещение контрольно-пропускного пункта по пропуску людей на территорию ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области, расположенного по адресу: 

<

...> «б», где был задержан оперативными сотрудниками ФКУ ЛИУ-3 УФСИН России по Курганской области и УНК УМВД России по Курганской области, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и сопровожден для личного досмотра в комнату приема посылок и передач исправительного учреждения.

5 апреля 2018 г. в период времени с 6 часов 56 минут по 7 часов 5 минут в ходе проведения личного досмотра сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области у ФИО1 были изъяты наркотические средства: вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 1,82 грамма, что является значительным размером, а также прессованное в форме цилиндров вещество коричневого цвета, являющее наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 33, 77 грамма, что является крупным размером, которые предназначались для осужденного Б.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании государственный обвинитель отказался от предъявленного подсудимому обвинения в части квалифицирующего признака перевозки наркотических средств, поскольку это не ухудшает положение подсудимого и для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств, а фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Суд исключает из квалификации действий ФИО1 признак перевозки наркотических средств, поскольку он их хранил в автомобиле с целью передачи осужденному, переместил на незначительное расстояние. Суд учитывает направленность умысла подсудимого, фактические обстоятельства, количество, размер, объем наркотического средства, место его нахождения, указанные в обвинительном заключении. Таким образом, для исключения признака перевозки наркотических средств ФИО1 не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются, поскольку это следует из самой сути предъявленного обвинения.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – получение взятки через посредника в размере, не превышающем десяти тысяч рублей; 

- по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ – пособничество в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, а также личность подсудимого, который характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1.

Смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по каждому из преступлений суд признает активное способствование их расследованию путем дачи подробных признательных показаний. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, сведений о личности ФИО1, суд приходит к выводу о назначении ему по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ наказания в виде реального лишения свободы, поскольку никакое другое наказание не может повлиять на его исправление. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. При определении срока наказания по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО1 суд руководствуется ограничительными положениями ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, изменения категории преступления суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера совершенного преступления по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, личности ФИО1, суд назначает ему наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

С целью исполнения приговора до его вступления в законную силу суд изменяет меру пресечения ФИО1 на заключение под стражу.

Суд конфискует безвозмездно в доход государства 4 000 рублей, изъятые у ФИО1, поскольку они являются предметом взятки.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 291.2, ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ – 3 года лишения свободы, 

по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ – 1 год ограничения свободы.

Установить ФИО1 в период отбывания наказания ограничения и возложить на него обязанность: не изменять постоянное место жительства (пребывания) и не выезжать за пределы территории соответствующего месту жительства (пребывания) муниципального образования – г. Курган без согласия уголовно-исполнительной инспекции, куда ему следует являться для регистрации один раз в месяц в дни регистрации, определяемые уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда, поместить в следственный изолятор. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять с 20 сентября 2018 г. Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей 5 апреля 2018 г. и со дня вынесения приговора по день вступления его в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, время содержания его под домашним арестом с 6 апреля 2018 г. по 13 июля 2018 г. из расчета один день домашнего ареста за один день лишения свободы, с 14 июля 2018 г. по 19 сентября 2018 г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Освободить ФИО1 от оплаты процессуальных издержек.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: два ДиВиДи-Р диска, СД-Р диск – хранить в материалах уголовного дела; наркотическое средство, находящееся в камере хранения вещественных доказательств, - уничтожить; денежные купюры в количестве четырех штук – по 1 000 рублей каждая – конфисковать – безвозмездно обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Курганский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручении копии приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин